
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del   

SETTORE TECNICO 

 

N.    57 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004. CONFERIMENTO INCARICO 

PER COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA. CIG: 

ZDC3525DF2. 

 

 

Il giorno 14/02/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 16/02/2022 al 

03/03/2022.

 



. 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. 

CUP: B63B19000040004. CONFERIMENTO INCARICO PER COLLAUDO 

STATICO IN CORSO D'OPERA. CIG: ZDC3525DF2. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

• con D.G.C. n. 178 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi, redatto dall’A.T.P. con TECSE Studio 

Associato - Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, che prevede un 

importo lavori a base d’asta a corpo di 610.679,24 Euro e un quadro economico di spesa ammontante 

complessivamente a 799.950,00 Euro; 

• l’intervento è identificato con il codice CUP: B63B19000040004 

• con D.D. n. 714 del 08.11.2021, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa 

INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L. con sede ad Airola (BN) in Via D. Izzo (zona PIP) snc  - 82011 

- P.I. n. 01480310620; 

• in data 28.01.2022 è stato stipulato il contratto Rep. n. 1001/I con l’impresa aggiudicataria 

INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L. per un importo contrattuale a corpo di Euro 520.958,14 di cui 

Euro 5.681,97 oneri della sicurezza oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 14,83%; 

• il progetto esecutivo di cui al punto precedente prevede la possibilità per la S.A. di 

autorizzare una modifica al contratto di appalto in corso di validità, senza alterare la natura generale 

dello stesso, fissando in clausole chiare, precise ed inequivocabili la portata e la natura della stessa 

nei documenti di gara ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; tali opere 

consistono nella realizzazione di un piccolo edificio da adibirsi  a magazzino e ad oggi non sono 

ancora state affidate; 

 

Dato atto che risulta imminente l’esigenza di procedere alla nomina di professionista abilitato 

per lo svolgimento del collaudo statico in corso d’opera delle opere strutturali di che trattasi di cui 

all’articolo 9 del D.M. del 17.01.2018 - Nuove Norme Tecniche per le costruzioni, consistenti in 

opere in c.a. (fondazioni), opere in elevazione e di copertura in carpenteria metallica ed opere in 

muratura portante del basso fabbricato; 

 

Accertato che non vi sono, allo stato attuale, all’interno del Settore Tecnico funzionari 

abilitati, che già non svolgano attività di controllo dei lavori da collaudare; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77 del 31.05.2021 convertito 

nella L. 108 del 29.07.2021 i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000,00 

Euro sono affidati dalle stazioni appaltanti mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Leg.vo 

50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 40 e dell’art. 58 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. vige 

l’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche di negoziazione per le procedure di gara disciplinate 

dal Codice; 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019, secondo cui questo Ente può procedere 

direttamente ed autonomamente all’appalto dei servizi in oggetto; 

- questo Ente dispone di piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche; 



. 

 

- l’art. 32 c. 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., secondo il quale nelle procedure di cui all’art. 

36 comma 2 lett. a) del Codice, la S.A. può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

 

 Ritenuto, pertanto, per il soddisfacimento delle necessità operative sopra indicate, richiedere 

offerta a due professionisti esterni in possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali necessari 

per l’espletamento dell’incarico professionale, e che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente in termini 

economici è stata presentata dall’ing. Innocente Porrone della IPE ENGINEERING S.r.l. con sede a 

Torino (TO) in C.so Principe Oddone n. 70, il quale ha fatto pervenire la propria offerta a mezzo 

piattaforma telematica dell’Ente di Euro 3.152,50 oltre oneri previdenziali ed IVA, pari ad un ribasso 

percentuale del 51,50% sull’importo di Euro 6.500,00 a corpo a  base di gara, che risulta congrua e 

conveniente; 

 

Dato atto che: 

- il CIG rilasciato dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC per il 

servizio in oggetto è ZDC3525DF2; 

- occorre impegnare la relativa spesa ammontante ad Euro 3.152,50 oltre oneri di legge 

INARCASSA di Euro 126,10 ed IVA. 22% di Euro 721,29 per complessivi Euro 3.999,89; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva auto dichiarata dal 

professionista; 

- la stipulazione del contratto dovrà contenere la clausola risolutiva in assenza della 

sottoscrizione, da parte dell’operatore economico individuato, di presa visione ed accettazione del 

Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino; 

- l’aggiudicatario ha sottoscritto per accettazione il “Patto d’integrità” adottato dal Comune di 

Rivalta di Torino; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di conferire all'ing. Innocente Porrone della IPE ENGINEERING S.r.l. con sede a Torino 

(TO) in C.so Principe Oddone n. 70 l’incarico per la redazione del collaudo statico in corso d’opera 

delle opere strutturali da realizzarsi nell’ambito dei lavori di cui in premessa, dando atto che, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., nel caso di specie il contratto si intenderà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 



. 

 

2) di dare atto altresì che la relativa spesa a corpo di Euro 3.999,89 CNPAIA ed IVA 

compresi rientra nel quadro economico di spesa relativo alle opere in oggetto e trova copertura 

finanziaria sul Bilancio 2021 esigibilità 2022 al Cap. 14560/0 “Urbanistica e assetto del territorio – 

interventi di riqualificazione urbana”, assunta con la D.D. n. 629 del 30.09.2021; 

 

3) di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva auto dichiarata 

dal professionista; 

 la stipulazione del contratto dovrà contenere la clausola risolutiva in assenza della 

sottoscrizione, da parte dell’operatore economico individuato, di presa visione ed accettazione del 

Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino; 

 l’aggiudicatario ha sottoscritto per accettazione il “Patto d’integrità” adottato dal Comune 

di Rivalta di Torino; 

 l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio in data 14/02/2022



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

74

REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004.
CONFERIMENTO INCARICO PER COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA. CIG: ZDC3525DF2.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 57
14/02/2022Data adozione:

15/02/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 15/02/2022


